知的障がい研究部会 実践報告

これまで組織見直しと改善を行ってきた知的部会ですが、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から全国的に研究大会のオンライン、オンデマンド化が主流となってきました。今年度は、県特研連全体の研究大会と各障がい種別の大会を併催し、各障がい種別の研究大会を分科会と位置づけて実施いたしました。初の試みで、それぞれ新たな研究大会の形とそれに伴う課題も出てきました。今年度は、併催によるローテーションの再編成や、これまで本部会会長に一任していた知的部会の副会長、監事についてもローテーションの中に加え、申し合わせ事項として提案し、明確化を図りました。

【知的障がい教育研究部会 申し合わせ事項】

部会規則 会長について 宮崎県立みなみのかぜ支援学校長とする。

第8条 会長は、全日本特別支援教育研究連盟の評議員及び九州地区特別支援教育

研究連盟の副会長を兼ねる。

第9条 副会長について 研究大会運営担当校の校長及び運営担当地区の小中特研校長の代表者とす

る。副会長は、九州地区特別支援教育研究連盟の評議員と兼ねる。

第11条 監事について 次期研究大会運営担当の校長及び運営担当地区の小中特研校長の代表者と

する。

【研究大会開催ローテーションについて】

年度		企画運営	ホームページ	副会長	監事
R4	12	都城きりしま	みやざき中央	都城きりしま 県西部小中特研	日南くろしお 県南部小中特研
R5		日南くろしお	みやざき中央	日南くろしお	児湯るぴなす
R6	13	日南くろしお	延岡しろやま	県南部小中特研	県央部小中特研
R7		児湯るぴなす	延岡しろやま	児湯るぴなす	小林こすもす
R8	14	児湯るぴなす	みやざき中央	県央部小中特研	県西部小中特研
R9		九特連「宮			
R10	みなみのかぜ 九州地区特別支援教育研究連盟「宮崎大会」併催			別途委嘱	別途委嘱
R11		小林こすもす	延岡しろやま	小林こすもす	日向ひまわり
R12	17	小林こすもす	延岡しろやま	県西部小中特研	研北部小中特研
R13		日向ひまわり	みやざき中央	日向ひまわり	都城きりしま
R14	18	日向ひまわり	みやざき中央	研北部小中特研	県西部小中特研

【運営担当校ローテーション】

- ① 日向ひまわり→②都城きりしま→③日南くろしお→④児湯るぴなす→⑤小林こすもす
- 〈ローテーション除外校〉
 - ※ みなみのかぜ支援学校・・・知的部会事務局校
 - ※ みやざき中央支援学校・・・県特研連事務局校
 - ※ 延岡しろやま支援学校・・・障がい種別の研究組織に3部会(知的・聴覚・肢体不自由)所属 しているため。